¹⁴ Bonaventura de Balneoregio, “*Commentarius in Evangelium Ioannis*,” in *Doctoris Seraphici S. Bonaventurae, Opera Omnia*, vol. 6 (Firenze: Ad Claras Aquas (Quaracchi), 1893), c. 1, p. 246b: “*Prima igitur conditio est in essentia unitas, et notatur in prima clausula, cum dicitur In principio erat Verbum; sicut dicit Augustinus ‘Est principium non de principio, et hoc est Pater; et est principium de principio, et hoc Filius’. Hic accipitur principium per antonomasiam de Patre; unde sensus est: In principio, hoc est in Patre, est Filius, non separatus a Patre per essentiam, infra decimo quarto (Io. 14, 44) ‘Ego in Patre, et Pater in me est’ tamquam indivisi; quia sicut dicitur infra decimo (Io. 10, 30): ‘Ego et Pater unum sumus’*”; cf. English translation: St. Bonaventure, *Commentary on the Gospel of John*, ed. and trans. Robert J. Karris (New York: Franciscan Institute Publications, 2007), p. 58.

¹⁵ Bonaventura de Balneoregio, “*Commentarius in Evangelium Ioannis*,” c. 1, p. 246b: “*Et in hoc liditur infidelitas paganorum, qui nobis indignantur, quod dicimus tres personas, et non tres deos; sicut dicit Augustinus de Agone christiano; et hoc, quia non intelligunt quomodo Verbum erat in principio*”; Bonaventure, *Commentary on the Gospel of John*, p. 59.

In fact, Bonaventure continues, the first sentences of John 1 should be treated as a whole, since, while "In principio erat Verbum" serves to exclude the pagan heresies of multiple gods against the Christian unity of the essence, "Verbum erat apud Deum" clarifies the distinction between the divine persons. The preposition "apud," says Bonaventure, should be considered as the element that distinguishes between the authority of the Father and the subordinated authority (*subauctoritas*) of the Son,¹⁶ and so it is the fact that they did not distinguish between the authorities of the Father and the Son that caused the Sabellians to embrace heresy.¹⁷ Again, it is an error of understanding, emphasized by the same formula ("quia non intellexerunt, quomodo Verbum erat apud Deum"), which leads astray yet another group of people. Thus, Bonaventure continues, another heresy can be easily dismissed by the following sentence from John's Gospel: "et Deus erat Verbum." Here we have the equality in their majesty, since, as Anselm states, God is a being than which none greater can be conceived; but, if the Word is God, then the Father and the Son/Word are equal in their majesty.¹⁸ Thus, the Arian heresy is defeated, since its followers wrongly considered the Son as lesser than the Father ("non enim intellexerunt quomodo Deus erat Verbum").¹⁹ Lastly, there is another condition clearly expressed by the Evangelist, with the words

¹⁶ Bonaventura de Balneoregio, "Commentarius in Evangelium Ioannis," c. 1, pp. 246b–247a: "Ideo haec praepositio apud importat distinctionem secundum quod praepositio, ratione vero specialis significationis dicit auctoritatem in Patre et subauctoritatem in Filio, quia dicitur minor esse apud maiorem et non e converso, secundum communem modum loquendi. Ibi vero, etsi non sit minus et maius, tamen est auctoritas in Patre et subauctoritas in Filio. Nomine vero verbi intelligitur generationis emanation"; Bonaventure, *Commentary on the Gospel of John*, pp. 59–60.

¹⁷ Bonaventura de Balneoregio, "Commentarius in Evangelium Ioannis," c. 1, p. 247a: "Et in hoc eliditur haeresis Sabellianorum, qui ponunt quod unus et idem sint Pater et Filius; quia non intellexerunt quomodo *Verbum erat apud Deum*"; Bonaventure, *Commentary on the Gospel of John*, p. 60.

¹⁸ Bonaventura de Balneoregio, "Commentarius in Evangelium Ioannis," c. 1, p. 247a: "Tertia conditio est in maiestate aequalitas, et haec tangitur in tertia clausula, ibi: *Et Deus erat Verbum*. Si enim, sicut dicit Anselmus 'Deus est quo maius excogitari non potest'; si Verbum erat Deus: ergo erat quo maius excogitari non poterat, et ita in maiestate Patri aequalis erat"; Bonaventure, *Commentary on the Gospel of John*, p. 60.

¹⁹ Bonaventura de Balneoregio, "Commentarius in Evangelium Ioannis," c. 1, p. 247a: "Et in hoc eliditur haeresis Arianorum, qui posuerunt Filium creaturam et minorem Patre, sicut dicit Augustinus. Non enim intellexerunt quomodo *Deus erat Verbum*"; Bonaventure, *Commentary on the Gospel of John*, pp. 60–61.

“Hoc erat in principio apud Deum,” namely, the fact that the divine persons are co-eternal,²⁰ meaning that the heresies of the Ebionites and the Photinians can be easily dismissed.²¹ Also in this case, it is an error in interpretation that leads to a heretical mistake (“non enim intellexerunt quomodo Verbum erat in principio apud Deum”).

This holistic anti-heretic approach corresponds to Bonaventure’s introductory note to John 1:1 which points out that the “small sentences” which constitute this passage should be considered together, as they “describe the incarnate Word relative to four qualities, which are: unity in essence; dissimilarity in person; equality in majesty; co-eternity in duration.”²² This shows that although Bonaventure does not provide a deeper analysis concerning the concept of the principle, he considers it within a definitely metaphysical perspective.

3. Thomas Aquinas